ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту указания Банка России «О внесении изменений в Приложение 1 к Указанию Банка России от 10 января 2020 года № 5384-У«О предельных (минимальных и максимальных) значениях страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров, а также максимальном размере расходов на осуществление обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд»»

Банк России разработал проект указания «О внесении изменений в Приложение 1 к Указанию Банка России от 10 января 2020 года № 5384-У«О предельных (минимальных И максимальных) значениях страховых тарифов ПО обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров, а также максимальном размере расходов на осуществление обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд»» (далее – Проект указания).

Проект указания предусматривает внесение изменений в приложение 1 к Банка России OT 10.01.2020 $N_{\underline{0}}$ 5384-У предельных (минимальных И максимальных) значениях страховых обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров, а также максимальном размере расходов на осуществление обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и размере отчислений в компенсационный фонд» в части установления минимальных значений страховых тарифов по обязательному страхованию гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни,

здоровью и имуществу пассажиров (далее - ОСГОП) в расчете на одного пассажира, в частности:

- снижение на 25% минимального страхового тарифа при отсутствии в договоре ОСГОП франшизы по 7 видам перевозок;
- изменение на 25% минимального страхового тарифа по риску гражданской ответственности за причинение вреда имуществу при отсутствии в договоре страхования франшизы по некоторым видам перевозок;
- установление минимального страхового тарифа за причинение вреда имуществу равным нулю при наличии в договоре ОСГОП францизы для всех видов транспорта и перевозок.

Планируемая дата вступления в силу нормативного акта Банка России — по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Проект указания распространяется на страховые организации, осуществляющие ОСГОП.

Предложения и замечания к Проекту указания в рамках публичного обсуждения в соответствии с Положением Банка России от 22.09.2017 № 602-П «О правилах подготовки нормативных актов Банка России» принимаются в течение 14 дней со дня его официального опубликования на официальном сайте Банка России <u>www.cbr.ru</u> в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» с 13.11.2020 по 27.11.2020.

Ответственное структурное подразделение – Департамент страхового рынка Банка России.